
COPIA

  Comune di Gravina in Puglia
Città Metropolitana di Bari

________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SERVIZIO PAESAGGIO E AMBIENTE

REG. GEN.LE N. 287 DEL 03/06/2022 REG. SETT.31 DEL 03/06/2022

OGGETTO: Approvazione Avviso Pubblico per la nomina dei Componenti della 
Commissione Locale per il Paesaggio

 Determina n. 287 /DIREZIONE LAVORI PUBBLICI del  03/06/2022   -  pag. 1 di 6



COPIA

IL DIRIGENTE 

VISTI:

·     gli artt. 107 e 183, comma 9, del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000;

·     l’art. 4, comma 2, D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;

·     l’art. 81 dello Statuto Comunale;

·     il Regolamento Comunale di Contabilità;

·     la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale, n. 14 del 
19.05.2022, recante: “Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP), periodo 
2022-2024 (art. 170, comma 1, D. Lgs n. 267/2000); 

·     la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale, n. 15 del 
19/05/2022, recante: “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art. 151 D. 
Lgs n. 267/2000 e art. 10 D. Lgs. 118/2011); 

VISTA la retro riportata proposta di determinazione trasmessa dal Responsabile del Procedimento;

DATO ATTO che sul presente provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 
267/2000 e dell’art. 14, comma 2, del vigente Regolamento Comunale dei Controlli Interni;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento  nel  testo  di  seguito  riportato,  facendola  propria  a  tutti  gli  effetti  ad  oggetto: 
“Approvazione Avviso Pubblico per la nomina dei Componenti della Commissione Locale per il  
Paesaggio”;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo:

X dalla data odierna in quanto lo stesso non comporta nuovo impegno di spesa;

-  dalla data di apposizione del visto da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art.     
151 D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 al quale viene trasmesso in data odierna dando atto che la relativa 
spesa è finanziata come dalle risultanze riportate nel prospetto di  seguito al visto di esecutività.
            

 Determina n. 287 /DIREZIONE LAVORI PUBBLICI del  03/06/2022   -  pag. 2 di 6



COPIA

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

-        con deliberazione n. 58 del 15.12.2009 la Giunta Comunale approvò le modalità di funzionamento e 
composizione della Commissione locale per il paesaggio di cui all’art. 148 del D. Lgs. 42/2004 s.m.i. ed 
all’art. 8 della Legge regionale n. 20 del 2009, alla luce della Deliberazione della Giunta Regionale n. 
2273  del  24.11.2009,  comprensiva  del  relativo  allegato  A),  fornendo  direttiva  alla  III^  Direzione 
Servizi Tecnici per provvedere alla nomina dei membri della Commissione costituita da cinque figure 
professionali indicate nello stesso provvedimento, fissandone la durata in carica in tre anni;

-        con  deliberazione  n.  71  del  02.07.2012  la  Giunta  Comunale  ridefinì  le  figure  professionali  della 
Commissione di cui all’art.  8 della legge regionale n.20/2009, in considerazione di quanto riportato  
nell’allegato A) della DGR 2273/09 precisando le professionalità costituenti la Commissione Locale per 
il paesaggio da nominare mediante selezione pubblica;

-        con deliberazione n. 211 del 22.12.2015 la Giunta Comunale modificò ulteriormente la composizione 
della Commissione locale per il paesaggio, in seguito alle modifiche normative introdotte dall’art. 8 co. 
2 lett. c) e d) della L. R. n. 17/2013, poiché nel territorio comunale insistevano ed insistono aree tutelate 
ai  sensi dell’art.  142 co. 1 lett.  m) del D. Lgs.  42/04 s.m.i.,   nonché dall’art.  2 co.  2 della L.R. n. 
19/2015; 

-        con Delibera n. 169/2015 la Giunta Comunale estese le competenze della Commissione locale per il  
paesaggio anche in materia di VAS, ai sensi della L.R. n. 44/2012 come modificata dalla L.R. n. 4/2014 
e del R.R. n. 18/2013, quest’ultimo come modificato dal R.R. n. 16/2015;

-        con determina n. 154 del 17.03.2016, a seguito di approvazione del verbale per la valutazione dei  
curricula dei candidati da parte dell’apposita commissione giudicatrice, fu effettuata la nomina della 
Commissione locale per il Paesaggio per la durata di tre anni;

-        con delibera di Giunta Regionale n. 965 del 13 giugno 2017 (B.U.R. n. 77 del 30 giugno 2017), fu  
ritenuto opportuno “emanare indirizzi agli enti delegati per l’adozione e/o modifica dei regolamenti per  
il funzionamento della Commissione locale per il paesaggio, dal carattere non vincolante, ma quale  
strumento di ausilio all’esercizio delle funzioni delegate”;

-        con Delibera del Consiglio Comunale n. 52 dell’11.12.2018 è stato approvato il Regolamento per il 
funzionamento della Commissione Locale per il Paesaggio, come predisposto dall’Area Lavori Pubblici 
in forza dello schema, allegato alla delibera di Giunta regionale n. 965 del 13.06.2017, successivamente  
integrato negli articoli 3 e 4, come da indicazioni riportate nel verbale n. 96 del 02.10.2018, reso dalla  
Commissione Consiliare e rimesso in data 11.10.2018 con nota prot. n. 25699;

-        con Deliberazione Commissariale  n.  11 del  10.05.2022 è stato avviato l’iter  per la costituzione di 
un’unica Commissione locale per il Paesaggio per i comuni di Gravina in Puglia e Poggiorsini con 
l’approvazione di una convenzione tra i due enti finalizzata all’utilizzo della Commissione per il rilascio  
dei titoli abilitativi paesaggistici anche per il territorio di Poggiorsini;

-        l’esperienza maturata  nel  settore  da  questo Comune  e,  in  special  modo,  dal  Servizio Paesaggio e  
Ambiente lascia presupporre che i procedimenti siano naturalmente istruiti  e conclusi dalla struttura  
consolidata  del  Comune di  Gravina in  Puglia  a  cui  il  Comune di  Poggiorsini  farà  riferimento con 
specifica delega;

LETTO il Regolamento per il funzionamento della Commissione Locale per il Paesaggio, approvato con 
DCC n. 52 dell’11.12.2018;

RILEVATE, altresì, le ulteriori nuove incombenze in materia ambientale delegate, ope legis, al Comune da 
parte della Regione Puglia e della Città Metropolitana di Bari;

ACCERTATO che la Commissione dovrà occuparsi di rilasciare pareri non soltanto in ambito paesaggistico 
(autorizzazioni paesaggistiche, accertamenti di compatibilità paesaggistica, pareri L. 47/85 smi), ma anche in  

 Determina n. 287 /DIREZIONE LAVORI PUBBLICI del  03/06/2022   -  pag. 3 di 6



COPIA

campo ambientale (VIA, VAS e VINCA), per cui le figure professionali da privilegiare ed indicate all’art. 3  
co. 6 del Regolamento per il funzionamento della Commissione Locale per il Paesaggio, con esperienza nelle  
seguenti materie:

-       storia dell’arte e dell’architettura ed in possesso della laurea in Architettura;

-       restauro, recupero e riuso di beni architettonici e culturali con possesso della laurea in Architettura e/o  
Archeologia;

-       progettazione urbanistica in possesso della laurea in Ingegneria Civile e/o Architettura;

-       ambiente e paesaggio, in possesso della pertinente laurea;

-       scienze agrarie, forestale,  e gestione del  patrimonio naturale con possesso della laurea in Scienze  
Agrarie o Forestali,

vanno maggiormente dettagliate, poiché il paesaggio, che va inteso come:

-       un sistema complesso costituito da ecosistemi interagenti (Troll, 1939; McHarg, 1967); 

-       un sistema di ecosistemi (Forman e Godron, 1986) ;

-       un metaecosistema (Ingegnoli, 1993);

-       una determinata parte di territorio, così come è percepita dalle popolazioni,  il  cui carattere deriva 
dall’azione di fattori naturali e/o umani e dalle loro interrelazioni (Convenzione Europea del Paesaggio,  
2000),

si occupa del rapporto tra gli ecosistemi spazialmente dislocati, ed è un campo di applicazione non soltanto 
di chi si occupa di cultura, ma anche di chi si occupa di natura, per cui vanno giustamente privilegiate tutte le 
figure professionali individuate nel citato Regolamento per tre motivi fondamentali:

-       si assume come base di partenza l’organizzazione dello spazio fisico;

-       perché è condizionata dalla scala spazio-temporale;

-       perché può essere d’aiuto per l’assetto fisico del territorio, soprattutto nel rispetto del principio della  
sostenibilità,  per  gli  aspetti  legati  alla  distribuzione  e  ai  flussi  di  energia  –  materia  e  specie  –  in 
relazione  a  dimensione,  forma,  numero,  tipo  e  configurazioni  dei  vari  ecosistemi  spazialmente 
distribuiti (Fabbri, 2007);

RAVVISATA la necessità, in ottemperanza a quanto previsto dal citato Regolamento, che i componenti  
della commissione siano in possesso di ulteriori requisisti specifici per adempiere alle funzioni delegate, la  
stessa, sarà costituita dalle seguenti figure professionali:

v   n. 1 esperto in materie inerenti ai beni culturali, alla storia dell’arte, all’archeologia e alla storia del 
territorio con possesso di apposita Laurea specialistica in Archeologia; 

v   n.  1  esperto  nelle  materie  inerenti  alla  tutela  paesaggistica,  alla  storia  dell’architettura,  alla  tutela 
ambientale con possesso della Laurea specialistica in Architettura o Ingegneria edile-architettura,  
Ingegneria civile, Ingegneria edile, Ingegneria per l’ambiente e il territorio; 

v   n.  1  esperto  nelle  materie  inerenti  alla  geologia  e  geomorfologia,  con  il  possesso  della  Laurea 
specialistica in Scienze della terra o laurea equipollente;

v   n. 1 esperto nelle materie inerenti alla botanica e all’ecologia, con possesso della Laurea specialistica in  
Scienze biologiche o laurea equipollente;

v   n. 1 esperto nelle materie inerenti alle scienze agrarie o forestali e alla gestione del patrimonio naturale  
con possesso della Laurea specialistica in Scienze agrarie e/o forestali o laurea equipollente;

VISTO l’art. 4 (nomina, durata e compensi) del suddetto Regolamento che stabilisce quanto segue:

 Determina n. 287 /DIREZIONE LAVORI PUBBLICI del  03/06/2022   -  pag. 4 di 6



COPIA

1)     “La Commissione dura in carica non oltre tre anni ed i suoi membri possono parteciparvi per non  
più di una volta. E’ nominata con atto dirigenziale dell’Area Lavori Pubblici alla quale fa capo il  
Servizio Paesaggio.

2)     Il  provvedimento  di  nomina dà  atto  della  congruenza  dei  titoli  posseduti  dai  candidati  prescelti  
rispetto a quanto stabilito al precedente articolo 3.

3)     Le sedute della Commissione sono valide con la presenza di oltre la metà dei suoi membri. Nella  
prima seduta la Commissione elegge fra i suoi membri il Presidente. Le deliberazioni sono adottate a  
maggioranza dei presenti ed in caso di parità prevale il voto del Presidente.

4)     I componenti della Commissione si attengono al dovere di astensione nei casi disciplinati dall’art. 7  
del D.P.R. 16 aprile 2013, n° 62 e dall’articolo 51 c.p.c.

5)     La  Commissione  in  carica  è  comunque  prorogata  di  diritto  fino  alla  nomina  della  nuova  
Commissione e comunque non oltre il termine perentorio di sessanta giorni.

6)     Ai componenti spetta, a titolo di rimborso spese, un gettone di presenza pari ad € 80,00 per ciascuna  
seduta giornaliera.

7)     Il  numero massimo di  sedute  da  tenersi  nell’anno è  fissato,  di  norma,  in  ventiquattro  (24),  con  
svolgimento di due sedute mensili e con esame di almeno cinque pratiche per volta, con obbligo di  
rispettare, però, per ciascuna pratica, la tempistica fissata al comma i del precedente articolo 2.”

RITENUTO di  procedere  all’approvazione  dell’avviso  pubblico  per  la  nomina  dei  componenti  della 
Commissione Locale per il Paesaggio, incaricata per la durata di tre anni, in esecuzione della deliberazione  
consiliare n. 52 dell’11.12.2018, stante la scadenza del mandato della Commissione locale per il paesaggio, 
nominata con determina n. 269 del 29.04.2019;

ATTESA la propria competenza in materia ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE, in esecuzione della deliberazione di C. C. n. 52/2018, l’allegato avviso pubblico per la  
nomina dei componenti  della Commissione Locale per il Paesaggio il cui mandato avrà decorrenza dalla 
data di nomina e per la durata di tre anni;

DI NOMINARE la Commissione che curerà l’istruttoria e la formazione delle graduatorie delle istanze da 
prodursi mediante l’attribuzione  dei punteggi riportati nell’avviso pubblico, come di seguito riportato:

1)      Dirigente Ing. Onofrio Tragni, Presidente;

2)      Arch. Michele Mastrodonato, componente;

3)      Dott.ssa Maria Michela Costantiello, componente;

4)      Ing. Fedele D’Alonzo, segretario verbalizzante;

DI PUBBLICARE l’avviso pubblico nella sezione ALBO ON LINE del sito del Comune di Gravina in 
Puglia (BA) www.comune.gravina.ba.it, nonché all’Albo Pretorio dell’Ente;

DI TRASMETTERE l’avviso pubblico agli ordini professionali del territorio di riferimento.

Gravina in Puglia, 03/06/2022
Il Dirigente

 Determina n. 287 /DIREZIONE LAVORI PUBBLICI del  03/06/2022   -  pag. 5 di 6

http://www.comune.gravina.ba.it/


COPIA

f.to Ing. Onofrio TRAGNI
( FIRMA DIGITALE )

Si attesta che il presente Atto non ha riflessi, diretti o indiretti, sulla situazione economico-finanziaria o sul Patrimonio  
dell'Ente, ai sensi degli Artt. 49 e 147/bis del TUEL.

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune al N.  1013 il  06/06/2022 e vi rimarrà per 7 giorni, ai sensi 
dell’art.75,  comma  2,  del  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  Servizi  
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 29.01.2003.

Dalla sede Municipale, addì 06/06/2022

Funzionario Incaricato
f.to Dott.ssa Raffaella VIGNOLA

( FIRMA DIGITALE )

Visto è copia conforme all’originale

Gravina in Puglia, 
Il Dirigente

Ing. Onofrio TRAGNI

 Determina n. 287 /DIREZIONE LAVORI PUBBLICI del  03/06/2022   -  pag. 6 di 6


